INDICAÇÃO

9-00000500-20140605

                    INDICO À DOUTA MESA, na forma regimental, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, SR. FERNANDO HADDAD, sugerindo
a melhoria no procedimento de avaliação dos termos de cooperação celebrados
com fundamento no art. 50 da Lei nº 14.223, de 26 de setembro de 2006, que
dispõe sobre a execução e manutenção de melhorias urbanas, ambientais e
paisagísticas, bem como à conservação de áreas municipais.
Trata-se de salutar medida, permitindo ao particular que coopere com a
preservação deste espaço, colaborando com o interesse público.
No entanto, as atuais parcerias para a conservação de praças ou de outros bens
públicos têm tido morosa e excessivamente burocrático procedimento de análise,
o que muitas vezes ocasiona o abandono do bem público em questão.
É que, durante o longo procedimento de avaliação das propostas dos
interessados, disciplinada pelo Decreto nº 52.062, de 30 de dezembro de 2010, o
bem fica despido do tão necessário cuidado, o que pode agravar a sua
deterioração, diante da demora em resposta do Poder Público,
A própria celebração do termo de cooperação, desta maneira, perde a sua
efetividade, eis que a morosidade serve de desestímulo à sua utilização como
forma de conservação dos bens.
Para que seja concretizado o princípio da eficiência em sua plenitude, tornando o
termo de cooperação em instrumento apto à consecução de seu objetivo, é
necessária a reformulação do procedimento de avaliação das propostas dos
interessados em cooperar com o interesse público.
Proponho, assim, a presente indicação, sugerindo que se verifique a eficiência no
procedimento de avaliação dos termos de cooperação celebrados com

fundamento no art. 50 da Lei nº 14.223, de 26 de setembro de 2006, que dispõe
sobre a execução e manutenção de melhorias urbanas, ambientais e
paisagísticas, bem como à conservação de áreas municipais.
Portanto, considerando a questão estratégica envolvida, solicito o envio do ofício
acima requerido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com todas as
razões de interesse público que motivam a adoção da sugestão apresentada.

Órgão:        Prefeitura de São Paulo

Assunto:     DIVERSOS ASSUNTOS

Local:          São Paulo - Capital

Bairro:

05 de junho de 2014

Sala das Sessões,
Goulart

Este documento foi assinado digitalmente.

Dúvidas, informações complementares, esclarecimentos e respostas devem
ser encaminhados exclusivamente ao gabinete do Vereador Goulart, no

Viaduto Jacareí, 100, CEP 01319-900, Sala 908, Fone: 3396-4233. E-mail:
vereadorgoulart@camara.sp.gov.br

		2014-06-05T14:55:39-0300
	ANTONIO GOULART DOS REIS:76026329820